• Su límite líquido será inferior a cuarenta (LL < 40), o simultáneamente: líquido 
menor de sesenta y cinco (LL < 65) e índice de plasticidad junior de seis décimas 
de límite líquido menos nueve (IP > 0,6 LL-9). 

• La densidad máxima Proctor Normal no será inferior a mil cuatrocientos 
cincuenta kilos por metro cúbico (1.450 kg/m3). 

• El índice C.B.R. será junior de tres (C.B.R > 3). 
• El contenido en materia orgánica será inferior al dos por ciento (2%). 

En los 0,50 m superiores el material a emplear será suelo seleccionado, cuando 
el suelo natural se encuentre dentro de la categoría de “tolerables” según el PG-3.